
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 25   DEL 20/02/2025  

OGGETTO: PEC DOMINIO POSTACERT.TOSCANA.IT - IMPEGNO DI SPESA DITTA 
NAMIRIAL  S.P.A.  A  SEGUITO  DI  ADESIONE  A  PROROGA  CONVENZIONE 
REGIONALE PER SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA AD USO DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 1/2025 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

Rilevato  che questo Ente nel  corso degli  anni ha aderito alla Convenzione avente ad 
oggetto l’affidamento del SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA AD USO 
DELLE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  DEL  TERRITORIO  TOSCANO  (CIG 
7936325E8F)  stipulata  fra  Regione  Toscana,  in  qualità  di  soggetto  aggregatore  e 
NAMIRIAL S.p.A., attraverso la presentazione di manifestazione di interesse all’acquisto, 
per il  periodo pari  alla durata della stessa, di due caselle PEC di tipo “massiva base”, 
approvate dal R.U.P. regionale competente, di  cui una quale pec istituzionale e una a 
disposizione dell’Ufficio SUAP (indirizzi pec comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it 
e suap.camponellelba.li@postacert.toscana.it);

Rilevato altresì che la convenzione di cui al paragrafo precedente è stata prorogata da 
Regione  Toscana  fino  al  03/04/2025  con  D.D.R.T.  6764/2024,  e  che  pertanto,  come 
specificato da Regione stessa, gli Enti che avevano aderito alla precedente versione, al  
fine di poter continuare ad usufruire dei suddetti  servizi devono procedere alla proroga 
attraverso specifici nuovi atti di adesione;

Dato atto, pertanto, che questo Ente ha provveduto ad effettuare su START sia l’apposita 
manifestazione di interesse all’acquisto, sia il  successivo invio dell’atto di adesione alla 
convenzione  completo  degli  allegati  richiesti,  inviato  alle  parti  in  data  17.02.2025  ed 
approvato dal RUP regionale in data 19.02.2025;

Visto che  per  procedere  a  concludere  la  procedura  di  adesione  a  garanzia  della 
prosecuzione del servizio è necessario inviare al  fornitore un ordinativo di fornitura nel 
quale vanno inseriti  gli  estremi dell’atto con il  quale si  è assunto il  relativo impegno di 
spesa nonché il CIG associato a tale spesa;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere ad effettuare il necessario impegno di spesa a 
favore della ditta Namirial S.p.A., con sede legale a Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro 
n. 4, codice fiscale e partita IVA n. 02046570426, per l’importo complessivo lordo di € 
31,72 necessario all’acquisto per la fornitura fino al 03/04/2025 del servizio PEC relativo 
agli indirizzi:



 suap.camponellelba.li@postacert.toscana.it
 comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it;

nelle more dell’adesione ad una nuova convenzione regionale i cui atti sono in corso di 
predisposizione da parte di questi uffici;

Atteso che la spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/02/1030299/999 Capitolo 
101020308000/0  del  Bilancio  pluriennale  2025/2027  annualità  2025  in  esercizio 
provvisorio, che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B59CE58CFD;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  ai  fini  della  verifica  delle  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da DURC in corso di validità alla  
data del presente Atto, allegato quale parte integrante e sostanziale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  spesa  a  carattere  continuativo 

necessaria  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei 
servizi esistenti;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

file:///h
file:///%5C%5Ch


DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di procedere a formalizzare la procedura di adesione alla proroga della Convenzione 
avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  SERVIZIO  DI  POSTA  ELETTRONICA 
CERTIFICATA AD USO DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO 
TOSCANO (CIG 7936325E8F) stipulata fra Regione Toscana, in qualità di soggetto 
aggregatore e NAMIRIAL S.p.A. di cui al D.D.R.T. 6764/2024;

2. di impegnare a tal fine, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16, la 
somma complessiva di  € 31,72 a favore della  ditta Namirial S.p.A., sede legale a 
Senigallia  (AN),  Via  Caduti  sul  Lavoro  n.  4,  codice  fiscale  e  partita  IVA  n. 
02046570426, necessaria al pagamento fino al 03/04/2025 del servizio PEC relativo 
agli indirizzi:
 suap.camponellelba.li@postacert.toscana.it
 comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it;

imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030299/999  Capitolo 
101020308000/0  del  Bilancio  Pluriennale  2025/2027  annualità  2025  in  esercizio 
provvisorio, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in 
corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa;

3. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto spesa non sottoposta al vincolo dei  

dodicesimi poiché a carattere continuativo necessaria a garantire il mantenimen-
to del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti con contratto in sca-
denza.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


